[image: image1.bmp]重庆市交通局

四川省交通运输厅
渝交发〔2022〕19号

重庆市交通局 四川省交通运输厅
关于印发《“川渝通办”交通运输事项
（第三批）实施方案》的通知
重庆市各区（县）交通局、四川省各市（州）交通运输局，重庆市交通局属、四川省交通运输厅属有关单位、部门：
为深入贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨省通办”的指导意见》，按照重庆市人民政府办公厅、四川省人民政府办公厅《关于协同推进成渝地区双城经济圈“放管服”改革合作协议》的要求，推进“川渝通办”事项落地见效，现将《“川渝通办”交通运输事项（第三批）实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
    重庆市交通局           四川省交通运输厅

                           2022年4月19日
“川渝通办”交通运输事项（第三批）

实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于推动成渝地区双城经济圈建设的重要讲话精神，全面落实重庆市人民政府办公厅、四川省人民政府办公厅《关于协同推进成渝地区双城经济圈“放管服”改革合作协议》《关于印发成渝地区双城经济圈“放管服”改革2022年重点任务清单等3个清单的通知》，实现交通运输高频事项川渝通办，制定以下工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党中央、国务院决策部署，践行以人民为中心的发展思想，坚持需求导向、坚持便民高效，务实推动“川渝通办”事项落地落实，更好满足川渝两地市场主体和群众办事需求。
二、工作目标
按照重庆市人民政府办公厅和四川省人民政府办公厅要求，全面落实《关于印发成渝地区双城经济圈“放管服”改革2022年重点任务清单等3个清单的通知》中的8个交通运输事项在9月底前实现“川渝通办”，2个道路运输电子证照在川渝两地实现互认共享，确保重点任务落地见效。
三、重点任务及时间安排
（一）建立工作机制。两地组建“川渝通办”工作专班，确定组织协调、具体业务、技术支持等事项对口联系单位和联系人员，协调推进“川渝通办”事项落地落实。
责任单位：重庆市交通局审批处、四川省交通运输厅审批处牵头。
时限要求：4月底前完成。
（二）规范事项名称。推进政务服务事项标准化，统一规范“川渝通办”8个具体事项名称和权力类型。
责任单位：
重庆市交通局运输处牵头，重庆市港航海事事务中心负责水路运输类事项具体实施。
四川省交通运输厅航务处牵头，四川省航务海事管理事务中心负责水路运输类事项具体实施。
时限要求：4月底前完成。
（三）统一办理标准。统一“川渝通办”8个具体事项业务规则，明确同一事项的受理条件、申请材料、发证方式等要素，编制办事指南，实现无差别受理、同标准办理、行政审批结果互认。
责任单位：
重庆市交通局运输处牵头，重庆市港航海事事务中心负责水路运输事项具体实施。
四川省交通运输厅航务处牵头，四川省航务海事管理事务中心负责水路运输类事项具体实施。
时限要求：5月底前完成。
（四）推进系统对接。重庆市交通运输主管部门加强与重庆市一体化政务服务平台对接，四川省交通运输主管部门加强与四川省一体化政务服务平台对接，实现第三批“川渝通办”8个事项在川渝政务服务平台“川渝通办专区”上线。
责任单位：
重庆市交通局审批处牵头，重庆市港航海事中心、重庆市交通调度中心具体实施。
四川省交通运输厅科信处牵头，厅信息中心具体实施。
时限要求：9月底前完成。
（五）深化“全程网办”。“川渝通办”8个具体事项全部入驻川渝政务服务平台“川渝通办专区”，申请人自主选择川渝两省市一体化政务服务平台提交在线申请，业务属地政务服务系统为申请人在线办理，实现申请受理、审查决定、颁证等全流程全环节网上办理，申请人可选择邮寄纸质结果或网络下载办理结果。
责任单位：
重庆市交通局审批处牵头，重庆市港航海事事务中心、重庆市交通调度中心，重庆市各区(县)交通主管部门具体实施。
四川省交通运输厅审批处牵头，四川省航务海事管理事务中心及泸州、宜宾、乐山、南充四市交通运输局具体实施。

时限要求：持续推进。
（六）做实线下服务。申请人在川渝两地行政区域范围内自主选择政务大厅提交申请，收件地“川渝通办”窗口协助指导申请人完善相关申请资料并进行身份核验，对材料不齐全的，一次性告知申请人所需材料。收件地“川渝通办”窗口通过邮寄或网络传输至业务属地“川渝通办”窗口办理，属地窗口开展审批服务工作并在承诺时限内办结，邮寄纸质结果至申请人或申请人自行通过网络下载办理结果。

责任单位：
重庆市交通局审批处牵头，重庆市港航海事事务中心，重庆市各区(县)交通主管部门具体实施。
四川省交通运输厅审批处牵头，四川省航务海事管理事务中心及泸州、宜宾、乐山、南充四市交通运输局具体实施。
时限要求：根据两地政务服务机构安排开展。
（七）强化数据支撑。加强与重庆市政务数据资源共享系统和四川省大数据中心的协调配合，推动建立政务信息资源数据共享协调机制，实现各类数据在政务服务中的共享应用，满足“川渝通办”数据需求。
责任单位：
重庆市交通局科技处牵头、审批处配合，重庆市港航海事事务中心、重庆市交通调度中心具体实施。
四川省交通运输厅科信处牵头，厅信息中心具体实施。
时限要求： 长期推进。
（八）推进电子证照互认共享。实现道路运输证和道路运输从业资格证的电子证照在川渝两地互认共享，不断拓展电子证照应用场景。
责任单位：
重庆市交通局审批处牵头，重庆市道路运输事务中心具体实施。
四川省交通运输厅审批处、科信处牵头，厅信息中心、运管局具体实施。
时限要求：9月底前完成。
（九）开展定期交流。在日常沟通交流基础上，建立定期交流制度，原则上一季度召开一次沟通交流会，由两地交通运输主管部门轮流召开。特殊情况下经双方协商可不定期召开。会前结合“川渝通办”事项推进情况，存在的问题或困难，商议确定会议议题、时间、地点。
责任单位：重庆市交通局审批处、四川省交通运输厅审批处牵头。
时限要求：持续推进。
（十）做好办件统计。明确统计规则，定期统计“川渝通办”事项办件数量，及时反映“川渝通办”工作进展及成效。
责任单位：重庆市交通局审批处、四川省交通运输厅审批处牵头。
时限要求：根据两地政务服务牵头单位要求按时统计。
四、工作要求
（一）加强宣传推广。两地要用好用活线上线下宣传平台，主动回应公众关切，不断提升“川渝通办”事项知晓度和参与度。
（二）加强督促指导。加强对“川渝通办”工作的跟踪督促、业务指导和组织培训，协同优化调整相关政策。特别对线下异地代收代办业务，要确保收件、办理两地权责清晰、高效协同。
（三）加强服务评价。高度关注“川渝通办”政务服务“好差评”工作，加强评价结果运用，改进提升政务服务质量，不断增强群众的获得感。
附件：1．“川渝通办”事项清单（第三批）

      2．川渝电子证照互认共享清单（第一批）

附件1

“川渝通办”事项清单（第三批）
	序号
	事项名称
	备注

	1
	省际普通货物水路运输经营许可证到期换证

	2
	省际普通货物水路运输经营许可证补办

	3
	省际普通货物水路运输经营许可证注销

	4
	省际普通货物水路运输船舶营运证配发

	5
	省际普通货物水路运输船舶营运证变更

	6
	省际普通货物水路运输船舶营运证到期换证

	7
	省际普通货物水路运输船舶营运证补办

	8
	省际普通货物水路运输船舶营运证注销

附件2

川渝电子证照互认共享清单（第一批）

	序号
	事项名称
	实施部门

	1
	道路运输证
	重庆市交通局
四川省交通运输厅

	2
	道路运输从业资格证
	重庆市交通局
四川省交通运输厅

	重庆市交通局办公室
	2022年4月19日印发

文件

— 10 —

— 1 ——